Дело № 1-78/2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

27 июня 2018 г. с. Кыштовка

Судья Венгеровского районного суда Новосибирской области Климова М.А.,

при секретаре Савиных О.В.,

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Кыштовского района Новосибирской области Кондрашева Р.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника Чувашовой А.Д. (ордер № от ДД.ММ.ГГГГ),

рассмотрев уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>ёная, 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего общее среднее образование, холостого, не работающего, военнообязанного, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 УК РФ, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрёл, хранил наркотические средства без цели сбыта в крупном размере, а также совершил кражу с незаконным проникновением в помещение.

Преступления совершены в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах: 

1/ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов ФИО1, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>ёная, 24, 

<

адрес>, решил незаконно приобрести, без цели сбыта, наркотическое средство Каннабис (Марихуана) в крупном размере на участке местности, расположенном за зданием бывшего СОПС Куляба Чановского почтамта, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства Каннабис (Марихуана) в крупном размере, ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов ФИО1 пришёл на участок местности, расположенный за зданием бывшего СОПС Куляба Чановского почтамта, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где осознавая противоправность своих действий, умышленно, в полимерный мешок, принесённый с собой, нарвал руками листья и верхушечные части с растений дикорастущей конопли, общим весом не менее 769 г, и перенёс указанный полимерный мешок с содержимым в кладовую комнату своего дома по адресу: 

<

адрес>ёная, 24 

<

адрес>, где осознавая противоправный характер своих действий, незаконно хранил без цели сбыта. 

ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов ФИО1, находясь в кладовой комнате своего дома по адресу: 

<

адрес>ёная, 24, 

<

адрес>, часть листьев и макушечных частей растений дикорастущей конопли, измельчив, употребил курением, получив наркотическое опьянение. Далее, продолжая свои противоправные действия, ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов ФИО1, находясь в состоянии наркотического опьянения, оставшуюся часть незаконно приобретённых листьев и макушечных частей растения конопли, весом в высушенном состоянии не менее 769 г, осознавая противоправный характер своих действий, незаконно хранил в кладовой комнате своего дома по вышеуказанному адресу. 

ДД.ММ.ГГГГ между 13 и 14 часами сотрудниками полиции ОП «Кыштовское» МО МВД России «Венгеровский» в ходе осмотра места происшествия, а именно дома ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>ёная, 24, 

<

адрес>, было обнаружено и изъято: полимерный мешок с наркотическим средством Каннабис (Марихуана), массой вещества в высушенном состоянии 769 г, принадлежащее ФИО1

На основании Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации, утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство Каннабис (Марихуана), массой в сухом виде 769 г является крупным размером. 

2/ДД.ММ.ГГГГ в 4-ом часу ФИО1, находясь в состоянии наркотического опьянения у себя дома по адресу: 

<

адрес>ёная, 24, 

<

адрес>, решил совершить кражу товароматериальных ценностей, принадлежащих ИП ФИО2, с незаконным проникновением в магазин «Эдельвейс», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Выполняя свой преступный умысел, пришёл к магазину «Эдельвейс» ИП ФИО2, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где, используя в качестве орудия взлома принесённый с собой металлический гвоздодёр, сломал запирающее устройство входной двери подсобного помещения магазина и незаконно проник в него. Далее указанным металлическим гвоздодёром сломал запирающее устройство дверей кладовой комнаты магазина, где, осознавая противоправный характер своих действий, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил пачку соли стоимостью 9 рублей 90 копеек, принадлежащую ФИО2 Продолжая свои противоправные действия, ФИО1 сломал запирающее устройство дверей, ведущих из подсобного помещения в торговый зал магазина и навесной замок решётки входной двери, после чего, незаконно проникнув в торговый зал магазина, где, осознавая противоправный характер своих действий, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил: колбасу «Венский сервелат», 6 палок по цене 104 рубля за палку, на общую сумму 624 рубля, перчатки мужские, 3 пары по цене 115 рублей за пару, на общую сумму 345 рублей, перчатки женские, 1 пару по цене 95 рублей, носки шерстяные, 2 пары по цене 115 рублей за пару, на общую сумму 230 рублей, сигареты «М. серый классический», 11 пачек по цене 73 рубля 90 копеек за пачку, на общую сумму 812 рублей 90 копеек, 1 пачку чая «Канди», по цене 72 рубля 90 копеек, флакон туалетной воды марки «Гладиатор» по цене 64 рубля 60 копеек, носки махровые 3 пары по цене 39 рублей за пару, на общую сумму 117 рублей, макаронные изделия марки «Алейка» одну упаковку по цене 18 рублей, макаронные изделия марки «Урожайница» одну упаковку по цене 26 рублей, макаронные изделия марки «Добродея» 1 килограмм по цене 54 рубля, шоколадный батончик «Марс» по цене 25 рублей 90 копеек, пакет «майка» по цене 1 рубль 80 копеек, пакет «Приправыч» 2 штуки по цене 10 рублей за пакет, на общую сумму 20 рублей, консервы «Шпроты» 2 банки по цене 37 рублей 90 копеек, на общую сумму 75 рублей 80 копеек, подсолнечное масло «Диво Алтая» 2 бутылки по цене 53 рубля 10 копеек за бутылку, на общую сумму 106 рублей 20 копеек, вафли «Ретро» 1,141 килограмма по цене 127 рублей 66 копеек за килограмм, на общую сумму 145 рублей 66 копеек, котлеты «Аппетитные» 2 килограмма по цене 155 рублей за килограмм, на общую сумму 310 рублей, мороженное «Фишка» одну упаковку по цене 18 рублей 98 копеек, мороженное «Ванильное» один стаканчик по цене 8 рублей 47 копеек, губку для обуви «Блеск» по цене 14 рублей, жевательную резинку марки «Орбит» 1 упаковку по цене 24 рубля, колготки женские по цене 163 рубля, принадлежащие ФИО2. Продолжая свои противоправные действия, находясь в подсобном помещении магазина, ФИО1, осознавая противоправный характер своих действий, умышленно, из корыстных побуждений тайно похитил печенье «Крекер» 2,6 килограмма по цене 100 рублей за килограмм, на общую сумму 260 рублей, принадлежащие ФИО2. С похищенным ФИО1 с места совершения преступления скрылся, причинив ФИО2 материальный ущерб в сумме 3 643 рубля 11 копеек. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании пояснил, что обвинение ему понятно, вину признают полностью, поддерживает своё ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявленное ранее, ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником, характер и последствия рассмотрения дела в особом порядке он осознаёт.

Защитник, государственный обвинитель, потерпевшая выразили свои согласия на рассмотрение дела в особом порядке.

Обвинение ФИО1 в совершении вышеуказанных преступлений обоснованно, подтверждено имеющимися в деле доказательствами.

Таким образом, суд считает, что соблюдены все условия для постановления приговора без проведения судебного следствия.

Действия ФИО1 по 1 эпизоду, суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, действия ФИО1 по 2 эпизоду - по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение.

В соответствии со ст. 60 УК РФ при назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающее наказание, влияние наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

ФИО1 по месту жительства характеризуется следующим образом: проживает один, семьи не имеет, живет за счет случайных заработков, по характеру спокоен, в нарушении общественного порядка замечен не был, жалоб от населения на него не поступало, к административной и уголовной ответственности не привлекался (т. 1 л.д. 240, 246).

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, суд в соответствии с п. «к» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ относит добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления (по второму эпизоду), признание вины, совершения преступления впервые.

Обстоятельства, отягчающие наказание, судом не установлены.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, оснований для применения ч. 6 ст. 15, ч.ч.1-4 ст. 62, 64 УК РФ не имеется.

Учитывая удовлетворительную характеристику личности подсудимого ФИО1, отсутствие у него судимости, его материальное положение, не работающего, признание вины, раскаяние, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, санкции статей, все конкретные обстоятельства дела, суд считает необходимым назначить ФИО1 за совершение преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ наказание в виде обязательных работ, за совершение преступления, предусмотренного ч. 2 ст.228 УК РФ, – в виде лишения свободы без штрафа и ограничения свободы, с назначением окончательного наказания по правилам ч.3 ст.69 УК РФ, с применением ст. 73 УК РФ.

Оснований для отмены, изменения меры пресечения, избранной ФИО1 в ходе предварительного следствия, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, суд не находит и оставляет её без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства - сигарета марки «М. классический серый», 14 обожжённых спичек, навесной замок, две щепы древесины, металлический гвоздодёр, два целлофановых пакета «Приправыч», чёрный полиэтиленовый пакет «Майка», туалетная вода марки «Гладиатор» в коробке и целлофановом пакете, начатая пачка чая марки «Канди» в целлофановом пакете, целлофановый пакет оранжевого цвета «майка» с макаронными изделиями весом 600 гр., пустая пачка из под сигарет марки «М. классический серый», пара перчаток из материи, пара обуви «Чуни», губка (щётка) «Блеск», - в соответствии с п.3 ч.3 ст.81 УПК РФ подлежит уничтожению, упаковка макаронных изделий «Алейка», упаковка макаронных изделий «Урожайница», две пары шерстяных носок, три пары махровых носок, три пары мужских перчаток, пара женских перчаток, - в соответствии с п. 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ подлежит оставлению ФИО2, полимерный мешок с наркотическим средством каннабис (марихуана) массой в сухом виде 768 грамм, металлическая эмалированная чаша, наволочка, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП «Кыштовское» МО МВД России «Венгеровский», в соответствии с п. 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ подлежат уничтожению.

В силу ч.10 ст.316 УПК РФ, в связи с рассмотрением уголовного дела в особом порядке, процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката, взысканию с подсудимого не подлежат, а подлежат отнесению на счёт федерального бюджета. 

Руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 УК РФ, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить наказание по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 года без штрафа и ограничения свободы, по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ в виде обязательных работ на срок 200 часов.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний определить окончательное наказание ФИО1 в виде лишения свободы на срок 3 года 1 день.

В соответствии со ст.73 УК РФ наказание в исполнение не приводить, считать его условным с испытательным сроком на 1 год. 

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанность в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Вещественные доказательства: сигарету марки «М. классический серый», 14 обожжённых спичек, навесной замок, две щепы древесины, металлический гвоздодёр, два целлофановых пакета «Приправыч», чёрный полиэтиленовый пакет-майка, туалетную воду марки «Гладиатор» в коробке и целлофановом пакете, начатую пачку чая марки «Канди» в целлофановом пакете, целлофановый пакет-майка оранжевого цвета с макаронными изделиями весом 600 г, пустую пачку из под сигарет марки «М. классический серый», пару перчаток из материи, пару обуви «Чуни», губку (щётку) «Блеск», полимерный мешок с наркотическим средством каннабис (марихуана) массой в сухом виде 768 г, металлическую эмалированную чашу, наволочку – уничтожить; упаковку макаронных изделий «Алейка», упаковку макаронных изделий «Урожайница», две пары шерстяных носок, три пары махровых носок, три пары мужских перчаток, пару женских перчаток - оставить потерпевшей ФИО2

Процессуальные издержки возместить за счёт средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в коллегию судей по уголовным делам Новосибирского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Судья